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Vážení občania, v treťom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať 
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.

ČO SA UDIALO
V TOMTO ŠTVRŤROKU

• Zraz Jalovčanov
• Furmánske preteky
• DHZ Okresný pretek

• Úspechy športovcov z našj obce
• OÚ informuje

• Recept
• Pre detičky - básničky

• Pozvánky
• V budúcom čísle pripravujeme 

ZRAZ  JALOVČANOV

Prvá augustová sobota patrila tak ako každý rok 
zrazu Jalovčanov. Počasie nám síce moc nepria-
lo, ale to nám neubralo na dobrej nálade. Pri 

vstupe na Priekopu nás vítali dobre naladení, krásne 
v krojoch oblečení Kristínka Matejková a Samko Dan-
ko. 

Po uvítacom poháriku a zápise do kroniky sme sa 
mohli zvítať s kamarátmi,susedmi či rodákmi  z Jalov-
ca. Tento rok k nám z ďalekého Holandska zavítala aj 

p. Beata Matloňová s rodinou. Po príhovore p. staros-
tu - J. Matloňa „priekopácku pesničku“ zahrala a za-
spievala folklórna skupina Jalovčianka. Na harmonike 
hrala Danka Matloňová a Veronika Motýľová. Zahan-
biť sa nedala ani p. Hlavnová, ktorá dlhé roky pôsobila 
v našom jaloveckom ZPOZ-e a nenechá si ujsť príle-
žitosť, aby aj ostatných potešila svojou hrou na har-
monike a spevom. Voňavý guláš postupom času začal 
rozvoniavať a prebúdzal naše chuťové bunky. Avšak 
ešte predtým ako sme si na ňom pochutnali, bol vy-
hlásený najmladší a najstarší účastník zrazu. Najmlad-
šou účastníčkou sa stala vnučka p. Milana Trstenského 
a najstaršou účastníčkou p. Hana Balážová.

Touto cestou chce vysloviť poďakovanie: „Pri prí-
ležitosti VIII. ročníka zrazu Jalovčanov z 3. augusta 
2019, chcela by som sa poďakovať organizátorom a 
kolektívu dobrovoľných pracovníkov za každoroč-
nú prípravu stretnutia Jalovčanov. Sú to starosti, veľa 
voľného času, zodpovednosti a snaha, aby ľudia boli 
spokojní a odchádzali s dobrou náladou a pocitom, že 
sa opäťo rok vrátia. Svedčí o tom zvyšujúci sa počet 
návštevníkov. Ďakujem za vašu obetavosť a elán.“ 

/účastníčka zrazu H. Balážová/

Jalovecký 
      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

•	 Folklórna	skupina	Jalovčianka
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Furmánske preteky

Prvý septembrový víkend sa niesol nielen v zna-
mení konca letných prázdnin ale patril aj milov-
níkom koní a furmanských pretekov. V nedeľu 

01.09.2019 sa v Bobroveckej doline konali Furmanské 
preteky. Zastúpená bola aj naša dedinka. Zadarilo sa 
p. starostovi - Jankovi Matloňovi, ktorý získal 3 x 2. 
miesto v disciplínach Furmanský slalom, furmanská 
zručnosť s drevom a ťažký ťah a stal sa aj celkovým 
víťazom pretekov.

A my musíme s p. Balážovou súhlasiť. Lebo pri-
praviť stretnutie si vyžaduje veľa úsilia a námahy. Ten-
to rok sa museli opíliť konáre stromov, ktoré vytvárali 
príjemný chládok a tak organizátorom pribudla ďalšia 
starosť ako konáre nahradiť. 

Poradili si však a pomocou maskáčovej krycej 
plachty vytvorili príjemnú tôňu. Okrem chutného 
gulášu si všetci mohli zamaškrtiť na výbornej torte, 
ktorú už tradične upiekla Ivka Koniarová. Ani tento 

rok nechýbala tombola, v ktorej bolo opäť veľa zaují-
mavých cien. Po jej skončení boli pre deti pripravené 
súťaže na lúke pred chatou. Počasie nám však nepria-
lo, tak sme museli so súťažením skončiť, ak sme nech-
celi zmoknúť. Ku večeru však vyšlo slniečko a tak sme 
mohli odohrať aspoň futbalový zápas, kde sa zapojili 
rodičia aj deti. Večer sme sa rozišli v dobrej nálade, a 
už teraz sa teším opäť o rok. ĎAKUJEME.

 /-mo-/
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DHZ Okresný pretek

Po dlhšom čase bol Jalovec miestom Okresné-
ho preteku DHZ detí. Slniečko krásne svietilo 
a všetkých pretekárov vítalo na štarte. Prítomní 

boli aj riaditeľka ORHaZZ Liptovský Mikuláš PhDr. 
Eva Krajčiová, okresný tajomník DHZ Patrik Ferjanc, 
hlavný rozhodca Ing. Milan Trstenský.

Preteku sa zúčastnilo 18 družstiev, od nás z Jalovca 
pod vedením Anny Matloňovej to boli 2 družstvá  
a to dievčatá v zložení: Vlaďka Oravcová, Veronika 
Mliečková, Saša Kozicová a Viki Matloňová a druž-
stvo chlapcov v zložení: Kristián Ondrejka, Matúš 
Renko, Šimon Renko a Maťo Makovský a hoci posled-
ní traja chlapci sú z Bobrovca, súťažili naplno a na-
pokon získali krásne prvé miesto s náskokom takmer 
4 minúty! Dievčatá sa tiež nedali zahanbiť a skončili 
na 3. mieste. Obom tímom GRATULUJEME za pred-
vedené výkony, za krásnu reprezentáciu našej dedin-
ky. Dôležité je, že na preteku sa nikto nezranil, aj keď 
trať nebola vôbec ľahká. Začínala na hrisku streľbou 
zo vzduchovky, pokračovala hore krovím až na vyšný 
koniec, pokračovala popri autobusovej garáži smerom  
k domu smútku, kde sa hádzalo granátom, potom bolo 
treba vybehnúť hore na kopec, zbehnúť dole cez „Po-
krievku“, zvládnuť stanovištia /uzle, značky, zdravotné 
otázky/ bez inkasovania trestných minút a dobehnúť 
do ciela, kde ich čakalo zaslúžené občerstvenie. Ďaku-
jeme DHZ muži Jalovec za prípravu a vyznačenie trate 
a jednotlivých stanovíšť, a tiež všetkým družstvám za 
účasť a tešíme sa opäť niekedy nabudúce.

/-mo-/ 
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VIETE  ŽE
p. Miroslav Matloň ml. a Erik Matejka sa zúčast-

nili v sobotu 31. 08. 2019 v areáli Františkovej huty 
preteku Podbieľanský drevorubač.

Súťažilo sa v ôsmych disciplínach a to 
1. Výmena reťaze+kontrolný rez, 
2. Ťahanie lana z LKT, odpílenie jedného kotú- 

  ča a zapnutie troch klátov do úväzkov, 
3. Nakládka dreva na korbu V3S - desať kusov  

  naložiť a zložiť, 
4.  Rýchle rezy zhora, zdola 
5. Otvorenie piva motorovou pílou a vypitie piva,  

  resp. kofoly,
6. Prerubovačka klátov, 
7. Odvetvovanie, 
8. Stínka. 
Po tretiu disciplínu sa súťažilo bez vyraďovania, 

po tretej disciplíne vypadnú prví siedmi pretekári, 
po štvrtej disciplíne ďalší desiati, po piatej opäť ďalší 
desiati a po odvetvovaní postupujú desiati na stínku. 
Tento ročník boli 2 kategórie a to Juniori do 21 rokov 
a Profi.

Erik Matejka sa umiestnil na peknom 10-tom 
mieste a Miroslav Matloň svojimi schopnosťami do-
siahol krásne 2. miesto.

Srdečne im obom gratulujeme a ďakujeme za re-
prezentáciu našej obce.

Hubárska sezóna je v plnom prúde a a tento úlo-
vok sa podarilo nájsť p. Danke Matejkovej, pri potul-
kách našimi horami. Váha takmer 1,2 kg!

Takúto krásnu kvetinovú úrodu sa podarilo do-
pestovať p. Hanke Balážovej.

Huby aj v Jalovci Pýcha obce
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SKIALPINIZMUS
V našej obci máme úspešných športovcov, o ktorých možno ani neviete ....

Všetci vieme, že je už aj leto za nami, ale chceli 
by sme ešte informovať ako sa darilo našim 
športovcom minulú zimu. 

Slovenský pohár sa rozbehol  šprintami na Štrbskom 
plese. Trať tam bola pripravená na svetovej úrovni, 
kde boli aj technické úseky. Najväčšia konkurencia 
bola v mužskej kategórii. Súťažilo sa postupnou kva-
lifikáciou až po finále.  V ňom si najlepšie počínal náš 
Matúš Danko, ktorý patrí momentálne medzi špič-
ku skialpinistov na Slovensku. Medzi ženami druhá 
skončila Miška Danková.

„Prizám sa, že nie je to moja najlepšia disciplína, 
ale výkon hodnotím pozitívne. Snažil som sa nespra-
viť chybu pri prezúvačkách a rozhodnúť vo výšľape na 
pešo“ opísal taktiku Matúš. 

Počas sezóny absolvujú pretekári súťaže v  rámci 
Slovenského pohára ale aj súťaže v zahraničí. Hlavne 
v Poľsku a v Česku. Spomeniem aspoň niektoré: Ra-
llye Červenec, Malá Fatra, Hore Dole Derešom, Ma-
linô Brdo, Strungami Osnice-Malá Lučivná, Poľsko, 
Bokami Západných Tatier a  na záver Maratón Níz-
ke Tatry. Pretekov sa zúčastňujú Dankovci – Matúš, 
Miška, Barborka, Zdeno aj najmladší Martin a  Mi-
lan Madaj. Všetci obsadzujú popredné umiestnenia. 

Najcennejšie je víťazstvo Matúša Danka na najťažších 
pretekoch u nás Bokami Západných Tatier, keď spolu 
s Jakubom Šiarnikom vyhrali už druhý krát. Na dru-
hom mieste boli rumuni a na treťom rakúšania. Spolu 
pretekári z deviatich krajín. Pekne sa umiestnili aj Mi-
lan Madaj -druhý medzi veteránmi a Miška Danková 
tiež druhá a Borka Danková štvrtá. 

V konečnom hodnotení SP obsadili Matúš aj Miš-
ka zhodne 3. miesto.  

                                                       Gratulujeme!!!

LETNÉ ŠPORTY

Toto leto sa na Liptove uskutočnila séria pre-
tekov na horských bicykloch tzv. Cyklo pohár.
Odštartovala to Pachova cyklovačka v  Hybi-

ach, potom Trstianska špajchňa. Táto prechádzala aj 
cez Jalovecký chotár, popri cintoríne hore na Repiská 
potom cez oplotky dole na cestu pred Jaloveckú do-

linu, hore Pani Pavlovskou na Laništie, Krivý potok 
a Suché vŕšky. Dobre sa tu umiestnili Matúš, Borka, 
Adam a Martin Dankovci. Nasledovali  Sliačanský pe-
dál v L. Sliačoch a Filištín v Jakubovanoch. Mimo tejto 
série bola Nízkotatranská tour v L. Lúžnej a časovka 
z Podsuchej na Smrekovicu. Martin Danko absolvoval 
aj cyklomaratón Martina Rázusa okolo Nízkych Tati-
er, ktorý podporila Evanjelická cirkev z  L. Mikuláša 
a z Brezna. 
Ďalšou kategóriou medzi horskými športmi sú behy 
do kopcov. Aj tu podáva Matúš Danko perfektné vý-
kony. Beh na Slavkovský štít, Beh do Choča, Memo-
riál V. Plulíka na Chopok – tretie miesta v  najlepšej 
konkurencii. Vydarený bol Šprint triatlon v Jasnej, kde 
po slabšom plávaní,  však na bycikli a  v  behu nedal 
konkurencii šancu.
Dobrou prípravou na zimu už tradične býva Duat-
lon o  cenu Žiarskej chaty. Tu je štart pred kostolom 
v Smrečanoch. Na bajku sa ide po Žiarsku chatu a po-
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tom je beh do Žiar. Sedla pod Plačlivô. Zdeno Dan-
ko spolu s Rasťom Koššom v kategorii nad 100 rokov 
nemali premožiteľov a Matúš v jednotlivcoch bol opäť 
tretí a Borka deviata.
Tieto dobré výsledky sa nerodia len tak. Sú za nimi 
veľa hodín tréningu, ešte viacej kilometrov nabeha-
ných, nalyžovaných aj naplávaných. Preto ďakujeme 
za dobrú reprezentáciu našej obce a prajeme aby kaž-
dému športovcovi z Jalovca vydržalo zdravie a želáme 
veľa úspechov.

-  na kompostoviskách pribudnú nové zákazové  
tabule, skládka stavebného odpadu sa presunie 
povyše maštál - bude označená novou smerovou 
tabuľou

-  v priebehu mesiacov október a november bude  
doplnené osvetlenie smerom od Okálov k domu  
p. Blaščíka

-  bude sa konať úprava starého cintorína a to úpra-
va trávnatého porastu a vykopanie „kŕčov“, aby sa  
ľahšie kosilo

OÚ informujeČo s ojazdenými pneumatikami?
Máte	ojazdené	a	nepoužiteľné	pneumatiky?	

Viete	kam	ich	môžete	odviesť	
a	koľko	vás	to	bude	stáť?

Zákon ukladá všetkým pneuservisom aj predaj-
com pneumatík povinnosť prevziať ich od konečných 
užívateľov zadarmo. A to bez ohľadu na ich značku a 
aj v prípade, že si u predajcu

nekúpi iný tovar alebo službu. Likvidácia pneu-
matiky je započítaná už v jej cene, ktorá musí byť v 
doklade už pri nákupe. V prípade nákupu cez internet 
je dodávateľ povinný

informovať kupujúceho o mieste, kde mu opo-
trebované pneumatiky odoberú.Povinnosť spätného 
zberu pneumatík majú pneuservisy aj v prípade, keď 
im pneumatiku len prinesiete - pokojne aj pešo.

Platí to nielen pre pneuservisy, ale aj predajne pne-
umatík v podobe kamennej alebo internetovej pre-
vádzky. To všetko, samozrejme, zadarmo.

Neničme si životné prostredie a prírodu okolo 
nás, keď je možnosť pneumatiky legálne odovzdať,le-
bo rozklad gumovej pneumatiky trvá v prírode 200 až 
300 rokov. 

Okrem toho môže takáto pneumatika v lese ľahko 
vzbĺknuť a pri horení následne uvoľňovať do ovzdušia 
škodlivé látky.

/zdroj Hospodárske noviny/

Postrehy
Obyvatelia vyšného konca by sa chceli touto cestou 
poďakovať p. Tomášovi Blaščíkovi, ktorý síce už dáv-
nejšie na svoje náklady vysypal cestu od garáže až  
k odbočke k cintorínu, a taktiež sa postaral o osvetle-
nie tejto cesty.

Žiaľ čoraz viac ľudí negatívne hodnotí ihrisko pri kul-
túre. Malo by slúžiť na šport ako futbal, či volejbal  
a nie ako pašienok pre kozy a ovce. Je dosť nechutné, 
keď si chlapci chcú ísť zakopať a na tráve sú samé „zvi-
eracie bobky, výkaly.“ Je možné s tým niečo urobiť? 
Uvedomí si majiteľ týchto zvierat, že ihrisko má slúžiť 
hlavne deťom? Uvidíme...

text a foto Zdeno Danko

VÝROK

„Vždy, keď sa na niekoho usmievaš, je to skutok lásky. 
Je obdarovaním niekoho iného nádhernou vecou.!“

Matka Tereza

* * *
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RECEPT: Pečený čaj
Ingrediencie
podľa chuti dáme
škorica, citrus, rum, 
ďalej
jablko, hrušky, mandarínky, maliny, kardamón, klin-
čeky
Postup:
Ovocie umyjeme a nakrájame na drobné kocky - jabl-
ká a hrušky nemusíme šúpať, jadrince samozrejme 
vyberieme. Použiť môžeme mrazené maliny, jahody, 
ovocie naozaj aké chceme alebo aké máme. Môžeme 
pridať sušené ovocie - slivky, brusnice, na obrázku sú 
sušené višne. Ak chceme použiť pomaranče, grepy 
alebo citróny, tak ich ošúpeme, nakrájame na kocky, 
šupky môžeme nechať. V hrnci premiešame ovocie, 
cukor, pridáme škoricu, klinčeky, kardamón (resp. ko-
renie podľa chuti).
Premiešame a nasypeme na hlboký plech - alebo do 
ohňovzdorného skla. Pečieme na 180 stupňoch cca 
hodinu (podľa toho akú má kto rúru samozrejme) - 
pečieme dovtedy, kým ovocie nepustí šťavu. Počas pe-
čenia pár krát premiešame. Niektoré ovocie veľa šťavy 
nepustí, preto ho môžeme počas pečenia podliať 1-2 
dl vody.

Po upečení vyberieme šupky z citrusov a korenie (keď 
sme použili celú škoricu alebo badian). Nalejeme do 
zaváracích fliaš. Nemusíme sterilizovať - stačí otočiť 
po uzavretí na cca 5 minút hore dnom.
Čajík pripravíme tak, že cca 1 lyžicu ovocia a šťavy 
zalejeme vriacou vodou - podľa toho aké ovocie pou-
žijeme a koľko cukru - bude viac alebo menej sladký 
- každopádne výborný. Otvorenú fľašku udržujeme v 
chlade a spotrebujeme čím skôr (keďže nie je sterili-
zované).                              

VTIP
„Kúpil som ti niečo na krk, drahá.“ 
hovorí Škót svojej žene.
„Náhrdelník?“ teší sa manželka.
„Nie.“

Pre detičky - básničky

Prajeme Vám dobrú chuť.

„Zlatú retiazku?“
„Nie.“
„A čo je to teda?“ vyzvedá žena.
„Mydlo, drahá!“ vraví Škót.
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S gaštanom vo vrecku
Zdravie a krása – Keď lieči príroda 

Mali by sme v tomto ročnom období dávať pozor, lebo 
pri prechádzke po parku nám môže padnúť gaštan na 
hlavu. Keď sa tak stane, netreba ho od zlosti zahodiť, 
ale radšej si dajte do vrecka nohavíc či plášťa alebo do 
kabelky. Potom vás už viac nebudú bolieť kolená ani 
bedrové kosti.  

To nie je vtip. Blízkosť tohto jesenného plodu predsta-
vuje zdravotný benefit pre naše telo. Nie náhodou sa 
kvety, listy, kôra i plody gaštanového stromu používa-
jú vo farmaceutickom priemysle. Je predsa známe, že 
pagaštan konský má protizápalové účinky a že pomá-
ha zbavovať sa opuchov, ale aj pri liečbe hemoroidov, 
kŕčových žíl, trombózy či vredov 
predkolenia. Na pomoc si ho beri-
eme pri zápale hrdla ako kloktadlo, 
pri zápale žíl ako masť a pri migré-
ne ako liek s výťažkami z gaštanu.

Domáca pomoc
•	 Trpíte	 reumou ruky? Zvyknite držať jeden či dva  
 plody v dlani a pohrávať sa s nimi.
•	 Trápi	vás	reuma nôh? Zabaľte do starej plienky ale 
 bo obliečky na vankúš zo dvadsať gaštanov a batôž 
 tek uložte do postele k nohám. Po mesiaci sa gašta 
 ny scvrknú a vnútro sčernie, preto treba znehod 
 notené plody vymeniť za čerstvé.
•	 Neviete	sa	zbaviť	bolesti kĺbov? Plody namočte do 
  liehu a po dvoch týždňoch získate výluh na natie 
 ranie postihnutých častí.
•	 Popálili ste sa alebo je vaším problémom zapálená  
 koža? Pomôže nálev z kvetov alebo tinktúra pripra- 
 vená z pagaštana. 
Poznámka:
Ľudoví liečitelia, ktorí sa skutočne vyznajú v tajom-
stvách prírodnej liečby, tvrdia, že gaštan dokáže odo-
berať prebytočnú energiu. Aj podľa tradičných ázij-
ských medicín vznikajú mnohé ochorenia z prebytku 
energiu. Patrí k nim aj reuma a artróza. 
TIP: Ak chcete z gaštanu profitovať čo najdlhšie, naz-
bierané plody skladujte v kameninovej nádobe v in-
teriéri. Takto môžete pri príprave nových liečivých 
balíčkov do postele postupne odčerpávať zo zásoby aj 
niekoľko mesiacov.

Viete o niekom alebo niečom zaujímavom vo vašom 
okolí, a myslíte, že by sme mali o tom napísať? Nevá-
hajte, kontaktujte nás: ondrejkova@ferrumline.sk, ou-
jalovec@alconet.sk.Radi uvítame vaše názory, nápady, 
postrehy ale aj kritiku.  Spravodaj je písaný predovšet-
kým pre vás, zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V BUDÚCOM ČÍSLE PRIPRAVUJEME:

-  Mikuláš -  
-  Silveter - tento rok v pohodlnom outfite - tepláková  

      súprava je povinná!

  	Oznamujeme	občanom,	že	aj	tento	rok	budeme	
silvester	vítať	spoločne	v	kultúrnom	dome,	

pozvánky	s	bližšími	informáciami	budú	doručené	
do	vašich	schránok.	

Prihlásiť	sa	bude	možné	do	piatku	06.12.2019,
	po	tomto	termíne	nebude	možné	nikoho	dohlasovať. 

Ďakujeme za porozumenie. 
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Milí naši SENIORI 
 

s príchodom   
Októbra – mesiaca úcty k starším 

Vás srdečne pozývame  na 
 

 „Milé posedenie pri  ľudovej hudbe   
venované len Vám“, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

               

dňa 18.10.2019 ( piatok ), o 18,00 hod. ,  
v Kultúrnom dome v Jalovci 

 

Aby sa Vám lepšie spievalo bude pripravené pre vás aj malé   
„ tekuté „  občerstvenie ... 

 

.... no a ďalšie chutné  dobroty si môžete priniesť batôžkovou 
formou... 

Na stretnutie sa teší  
FS Jalovčianka a  Obecný úrad Jalovec 

P O Z V Á N K A  
Dňa 27. 10. 2019 /nedeľa/  

Vás srdečne pozývame na divadlo
o 17:00 hodine - sála KD.


